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Den direkte virkning på skatteprovenuet kan især 
henføres til beskatningen af akkumuleret overskud i 
selskaber som følge af ophævelsen af skattefriheden 
for store aktieporteføljer efter 3 år, dels til beskatnin- 
gen af hovedaktionærer som følge af ophævelsen af 
aftrapningen af beskatningen og af 65.000 kr.'s fra- 
draget. 

De gældende aktieavancebeskatningsregler med 
skattefrihed efter 3 års ejertid udnyttes bl.a. ved at 
lade et selskab opkøbe obligationer. Der udloddes 
intet udbytte, men efter 3 år sælges eller likvideres 
selskabet, hvorefter det akkumulerede overskud ud- 
loddes skattefrit til mindretalsaktionærerne. 

Antages det, at 10 mia. kr. er placeret i sådanne 
selskaber på grund af den lave selskabsskattesats, vil 
afkastet heraf netto efter selskabsskat udgøre ca. 650 
mill. kr. årligt. Med en skattesats på 45 pet. udgør 
skatten af den årlige værdistigning ca. 275 mill. kr. 

Herudover vil der fremkomme et merprovenu fra 
andre større porteføljer. Der er ikke holdepunkter 
for en nærmere vurdering heraf, men rent skøns- 
mæssigt kan provenuet heraf sættes til 75 mill. kr. 
årligt. 

Det er dog ikke givet, at provenuet vil blive reali- 
seret hvert enkelt år gennem udbytte eller avancer, 
men der vil være en provenuoptjening på beløbet. 

Det anslås, at omlægningen af hovedaktionærbe- 
skatningen vil medføre et merprovenu i størrelsesor- 
denen 500 mill. kr. 

Hertil skal lægges et provenu som følge af, at ho- 
vedaktionærer ikke længere skattefrit årligt kan sæl- 
ge op til I pet. af aktiebeholdningen, dog maksimalt 
65.000 kr. Det er ikke muligt at skønne over prove- 
nuet heraf. 

Samlet skønnes et merprovenu i størrelsesordenen 
125 mill. kr. for 1993 og 600 mill. kr. for indkomst- 
året 1994. I de følgende år antages provenuet at stige 
yderligere. 

I ovenstående skøn er det lagt til grund, at skattey- 
derne ikke ændrer adfærd. 

Det må antages, at en række aktieinvesteringer 
netop er begrundet i skattefrihed eller lav beskatning 
af aktieavancer. 

Det forekommer dog ikke sandsynligt, at en æn- 
dret adfærd i væsentligt omfang vil ændre prove- 
nuets størrelse. Derimod er det ikke givet, at prove- 
nuet vil fremkomme som skat af aktieavancer. 

Eksempelvis kan det tænkes, at ovennævnte inve- 
steringsselskaber lukkes, således at aktionærerne di- 
rekte oppebærer renteindtægterne, hvorved merpro- 
venuet vil fremkomme i form af øget almindelig ind- 
komstskat (og mindre selskabsskat). 

Det samme vil være tilfældet, hvis hovedaktionæ- 
ren i stedet for avance foretager sit udtræk fra virk- 

somheden som løn eller udbytte. Endeligt kan det 
tænkes, at overskuddet på grund af de ændrede reg- 
ler forbliver i selskabet og eventuelt investeres i virk- 
somheden. 

Med den foreslåede forlængelse af balanceop- 
pustningsreglen forhindres et utilsigtet provenutab 
fra og med 1. januar 1994. 

Forslagets administrative konsekvenser 
Der henvises til de administrative bemærkninger i 

det samtidig hermed fremsatte forslag til ændring af 
personskatteloven og andre skattelove (Skatteom- 
lægning). 
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